rent solemnitates, animarum rectores curabunt, ut extraordinarii habeantur ad populum sermones, in officio praesertim pomeridiano. Ipsa diei solemnitas, ubi aliae circumstantiae id exigant, sicut et tempus quadragesimae ratio esse potest transferendi ad horas pomeridianas instructionem vel concionem, quae in missa fieri debuisset. . . parochis vehementer commendamus, ut nullam praeterire faciant occasionem, quin et ad praexercitia et ad verbum dei audiendum, suos parochianos infra annum vespertino tempore convocent. Id nominatim eos praestituros confidimus omnes occasione mensis Maji, qui b. Mariae virg. cultui peculiari ratione dicatus est“; Paderborni. Dioec. Syn. 1867, Arch. f. k. K. R. 20, 97: „ut tempore quadragesimali vel mane inter missam vel ubi propter locorum rationes id opportunius videtur vespere una cum devotione huic sacro tempori adaptata in quavis ecclesia parochiali sacra concio habeatur, qua potissimum expositione ss. huius temporis mysteriorum populi christiani fides nutriatur eiusque pietas excitetur vel explicatio praeceptorum dei et ecclesiae fideles a vitis deterreantur, ad virtutes trahantur simulque ad dignam sacramentorum poenitentiae et communionis paschalis celebrationem praeparantur“.

<sup>1</sup> Sess. V. c. 2 cit. verpflichtet die Bischöfe „ad praedicandum s. evangelium“, die Seelsorger dazu „pro sua et plebium capacitate plebes pacere salutaribus verbis docendo quae scire necessarium est ad salutem“, Sess. XXII de sacr. missae c. 8 cit. die letzteren zum „exponere aliquid“ und endlich Sess. XXIV c. 4 cit. Bischöfe und andere Seelsorger zum „annunciare sacram scripturam divinamque legem“, während es allerdings gleichzeitig von den Substituten spricht, welche sich die ersteren „ad munus praedicationis assument“.

<sup>2</sup> So auch die Congr. conc., vgl. Pignatelli

l. c. IV. 206. n. 9 ff.; Prosp. Lambertini (Benedict. XIV.) inst. eccles. X. n. 1 ff.; Richter, Tridentinum S. 22. n. 2, wie sich dies namentlich aus den Worten: „pro sua et plebium capacitate“ ergibt. Vgl. übrigens die für Spanien erlassene const. Innoc. XIII.: Apostolici ministerii v. 23. Mai 1723, §. 11 bull. Taurin. 21, 935, bestätigt durch const. Bened. XIII.: In supremo v. 23. September 1724 §. 2, l. c. 22, 100, welche ebenfalls keine praedicationis formalis verlangen.

<sup>3</sup> Das wird auch dadurch bestätigt, dass das Tridentinum gerade hinsichtlich der Bischöfe das Wort: *praedicare* braucht.

<sup>4</sup> Köln 1860, coll. Lac. 5, 342: „Ubi complures missae diebus dominicis et festis celebrantur, in summo sacro concilio uberior, in una autem alterave missa homilia etiam ad populum instituendum fiat. Concilio autem uberior, ut singulis diebus dominicis et festis . . . accurate habeatur, serio mandamus, eademque semper cum missa solemniter habenda est etiam in urbibus et ubi consuetudo haec non viget, introducenda est“, s. auch Utrecht 1865, o. S. 469. n. 5.